
 

DIREZIONE DIDATTICA 2 SANTARCANGELO DI ROMAGNA 
SCUOLE STATALI DELL’INFANZIA E PRIMARIA 

Via Santarcangiolese 1733 – Cap 47822 - Santarcangelo di Romagna  (RN) - Tel. 0541620920 – Cod. Mecc.: RNEE018005 

Cod.Fisc. 91015260408 Mail: rnee018005@istruzione.it - Pec: rnee018005@pec.istruzione.it– Sito web: www.circolo2santarcangelo.edu.it 

 
Prot. int. n. vedi segnatura  

 
Santarcangelo di Romagna, 16 gennaio 2025 

 
Al Consiglio di Circolo 

All’Amministrazione Trasparente 
All’Albo online 

Al sito sezione PN 21-27 della DD2 
 

 
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027.Priorità 01 – Scuola e 
competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi Specifici ESO4.6. – Azioni ESO4.6.A1, ESO4.6.A2 – 
Sotto azioni ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A1.C, ESO4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C, interventi di cui al decreto n.102 
dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del merito, Avviso Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord, 
finanziato per importo di  49.880 euro. 

 
Cod. progetto ESO4.6.A1.B-FSEPNEM- 2024-168 
Titolo progetto: Parole, Numeri e Click: Competenze per un Futuro Digitale! 
CUP: D44D24003900007 
Finanziamento: € 36.360,00 
 
Cod. progetto: ESO4.6.A2.B-FSEPNEM-2024-84 
Titolo progetto: Digital-mente Insieme: Esploratori di Cittadinanza e Creatività! 
CUP: D44D24003910007  
Finanziamento: € 13.520,00 
 
 

DECRETO DI ASSUNZIONE AL BILANCIO  
 

DEGLI IMPEGNI ORGANIZZATIVI E FINANZIARI CONNESSI A 
Avviso Pubblico n.Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord. 

 
Cod. progetto ESO4.6.A1.B-FSEPNEM- 2024-168 
Titolo progetto: Parole, Numeri e Click: Competenze per un Futuro Digitale! 
CUP: D44D24003900007 
Finanziamento: € 36.360,00 
 
Cod. progetto: ESO4.6.A2.B-FSEPNEM-2024-84 
Titolo progetto: Digital-mente Insieme: Esploratori di Cittadinanza e Creatività! 
CUP: D44D24003910007  
Finanziamento: € 13.520,00 

 
ANNUALITÀ 2024 

 

mailto:rnee018005@istruzione.it
mailto:rnee018005@pec.istruzione.it
http://www.circolo2santarcangelo.edu.it/


IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato 

ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO  il D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle 

scuole di ogni ordine e grado; 
VISTA  la Legge 15 marzo 1997 n. 59 (art.21) “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275 “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi 

dell'art.21, della legge 15 marzo 1999, n.59”; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTA  la legge 107/2015 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni 

legislative vigenti”; 
VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107"; 
VISTA la Legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2021 e bilancio 

pluriennale per il triennio 2021-2023”; 
VISTO il D.M. 102/2024 “Agenda Nord. Destinazione di risorse per interventi integrati di riduzione dell’abbandono scolastico e 

per il potenziamento delle competenze nelle istituzioni scolastiche delle regioni del Centro-Nord, nell’ambito del 
Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) 2021/1060 e del 
Programma operativo complementare “Per la Scuola” 2014-2020”; 

VISTO l’Allegato 2 al DM 102/2024 che riporta la graduatoria delle scuole beneficiarie del finanziamento; 
VISTO l’avviso prot. n. 136777 del 09.10.2024 - D.M. 102/2024 – Programma nazionale PN “Scuola e competenze 2021- 2027” 

– Obiettivo specifico ESO4.6.; 
VISTO il Programma Annuale 2024 approvato con delibera del Consiglio di Circolo n. 47 del 07/02/2024; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2025-2028 della DD2 Santarcangelo approvato con delibera del Consiglio di 

Circolo n. 37 del 30.12.2024; 
VISTA la delibera n. 26 del 08.11.2024 del Collegio Docenti di adesione all’Avviso prot. n. 136777 del 09.10.2024 - D.M. 

102/2024 – Programma nazionale PN “Scuola e competenze 2021- 2027” – Obiettivo specifico ESO4.6.; 
VISTA la delibera n.  22 del 08.11.2024 del Consiglio di Circolo di approvare, in via generale, l’adesione dell’istituto agli avvisi 

relativi al Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027; 
VISTA la candidatura n. 5359 inviata con prot. N. 11157 del 14.11.2024 all’Avviso prot. n. 136777 del 09.10.2024 - D.M. 

102/2024 – Programma nazionale PN “Scuola e competenze 2021- 2027” – Obiettivo specifico ESO4.6.; 
VISTO l’art. 125, comma 4, lettera b), del Regolamento (UE) n. 1303/2013 che prevede l’utilizzazione di una codificazione 

contabile di tutte le iniziative cofinanziate con i Fondi Strutturali;  
VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto;  
VISTE le indicazioni del M.I.M. per la realizzazione degli interventi;  
VISTA la lettera di autorizzazione Prot. AOOGABMI n.181969 del 13/12/2024 avente ad oggetto “Fondi Strutturali Europei – 

Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze (FSE+) – Fondo Sociale 
Europeo Plus – Obiettivi Specifici ESO4.6. – Azioni ESO4.6.A1, ESO4.6.A2 – Sotto azioni ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A1.C, 
ESO4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C, , interventi di cui al decreto n.102 dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del merito, 
Avviso Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord. Autorizzazione progetti.”, che costituisce formale autorizzazione 
all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa, con la quale si assegna a codesto Istituto il 
finanziamento di € 49.880; 

VISTA la propria azione di disseminazione prot. N.539 del 16.01.2025 del Progetto relative all’ all’Avviso prot. n. 136777 del 
09.10.2024 - D.M. 102/2024 – Programma nazionale PN “Scuola e competenze 2021- 2027” – Obiettivo specifico 
ESO4.6.; 

 
RILEVATO  che il programma nazionale PN “Scuola e competenze 2021-2027” prevede l’obiettivo specifico ESO4.6, il quale 

ricomprende, in particolare, le azioni Ministero dell’Istruzione e del Merito “Inclusione e contrasto alla 
dispersione scolastica” e “Potenziamento delle competenze di base” e riveste una importanza strategica in 
quanto centrale rispetto all’obiettivo generale del Programma, e direttamente rispondente alle priorità della 
Commissione Europea in materia di dispersione scolastica; 

 

D E C R E T A  
1. L’iscrizione a bilancio E.F. 2024 degli impegni organizzativi e finanziari connessi ai seguenti progetti e 

relative importi asssegnati. L’importo complessivo del progetto è 49.880 € come indicato nella tabella 



sottostante 
 
Obiettivo Sotto-azione Cod. e titolo Progetto  Importo  

autorizzato  

ESO4.6 A1.B ESO4.6.A1.B-FSEPNEM-2024-168 
Parole, Numeri e Click: Competenze per un Futuro Digitale! 

36.360,00 € 

ESO4.6 A2.B ESO4.6.A2.B-FSEPNEM- 2024-84 
Digital-mente Insieme: Esploratori di Cittadinanza e Creatività! 

13.520,00 € 

 
Di seguito si elencano i rispettivi moduli formativi autorizzati: 

 

Sotto-azione Codice progetto Titolo Progetto  Importo  
autorizzato  

A1.B ESO4.6.A1.B-FSEPNEM-2024-168 Matematic Lab 6.060,00 € 

A1.B ESO4.6.A1.B-FSEPNEM-2024-168 L'emozioni in lingua 6.060,00 € 

A1.B ESO4.6.A1.B-FSEPNEM-2024-168 Comunicare le emozioni 6.060,00 € 

A1.B ESO4.6.A1.B-FSEPNEM-2024-168 English...is fantastic! 6.060,00 € 

A1.B ESO4.6.A1.B-FSEPNEM-2024-168 English in fun 6.060,00 € 

A1.B ESO4.6.A1.B-FSEPNEM-2024-168 L'italiano..che emozione! 6.060,00 € 

A2.B ESO4.6.A2.B-FSEPNEM-2024-84 DIGITAL STEM 7.460,00 € 

A2.B ESO4.6.A2.B-FSEPNEM-2024-84 Digital thinking & e-creativity 6.060,00 € 

 
Il predetto finanziamento sarà iscritto in bilancio nel P.A. E.F. 2024. 
Il finanziamento previsto a valere sul PN 2127 – Fondo Sociale Europeo plus (FSE+), dovrà essere nelle 
ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti dall'Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 01 “Fondi 
sociali europei (FSE)” (liv. 2 - voce), istituendo la sottovoce “Programma Nazionale 21-27” (FSE+) - (liv. 3) del 
Programma Annuale previsto dal decreto interministeriale n. 129 del 29 agosto 2018 (Regolamento recante 
le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche). 
Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, dovrà essere istituita obbligatoriamente, nell’ambito 
dei Progetti (liv. 1) – P02 Progetti in ambito Umanistico e sociale (liv. 2), la specifica voce di destinazione 
(liv. 3) “Progetto ESO4.6.A1.B-FSEPN-EM-2024-168, ESO4.6.A2.B-FSEPN-EM-2024-84 – Avviso Prot. 136777, 
09/10/2024, FSE+, Agenda Nord” e, in esso, dovrà sempre essere riportato il codice identificativo del 
progetto assegnato nella nota autorizzativa e nel sistema informativo. Rispetto a tale aggregato il Dirigente 
potrà, con proprio decreto, disporre le relative variazioni (cfr. D.I. n. 129/2018 – art. 4, comma 4, e art. 10, 
comma 5). 
Per il progetto occorrerà predisporre la Scheda illustrativa finanziaria (Mod. B), prevista dall’art. 5, comma 
5 del medesimo Regolamento, e, in coerenza con le previsioni del PTOF, trovare evidenza nella specifica 
attività di verifica, modifica e assestamento al Programma Annuale (cfr. D.I. n. 129/2018 – art. 10). 

 
2. di autorizzare il Direttore dei servizi generali e amministrativi, ai sensi dell’art. 5 comma 5 del Decreto 

Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, a predisporre nel Programma Annuale 2024 la scheda illustrativa 
finanziaria relativa ai progetti codice ESO4.6.A1.B-FSEPNEM-2024-168 “Parole, Numeri e Click: Competenze 
per un Futuro Digitale!” e codice ESO4.6.A2.B-FSEPNEM- 2024-84 “Digital-mente Insieme: Esploratori di 
Cittadinanza e Creatività!” ed i correlati atti e scritture contabili, nella quale sono indicati l'arco temporale 
di riferimento, la fonte di finanziamento e il dettaglio delle spese distinte per natura, e ad approntare i 
correlati atti e le scritture contabili, compresi quelli di accertamento dei fondi e di impegni di spesa; 

 
3. di trasmettere il presente provvedimento al Consiglio d’Istituto, ai sensi dell’art. 10, comma 5, del Decreto 

Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Dott.ssa Silvana Rinaldi 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005,  

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


		2025-01-17T14:00:12+0100
	RINALDI SILVANA




